



## **GRAINE DE GUYANE**

Numéro SIRET : **42339013700028**

Code APE : **9499Z**

15 CITE MASSEL  
RTE DE MONTABO  
CAYENNE

**COMPTES ANNUELS**  
du **01/01/2016** au **31/12/2016**

# Sommaire

<b>Attestation de Présentation</b>	<b>2</b>
<b>Bilan Association</b>	<b>4</b>
<b>Bilan Association Détaillés</b>	<b>9</b>
<b>Annexes</b>	<b>18</b>

# GRAINE DE GUYANE

## Attestation de présentation

## Attestation de Présentation

### ATTESTATION

d'expert comptable

#### MISSION DE PRÉSENTATION DES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'entreprise GRAINE DE GUYANE pour l'exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016 et conformément à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil supérieur de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation de comptes.

A la date de mes travaux qui ne constituent ni un examen limité, ni un audit et à l'issue de ceux-ci, je n'ai pas relevé d'élément remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 31 pages, se caractérisent par les données suivantes :

total du bilan	280 156,89	Euros
chiffre d'affaires	53 664,00	Euros
résultat net comptable	21 247,20	Euros

Fait à REMIRE MONTJOLY  
Le 30/05/2017

Luc BELLYNCK

Cabinet ACCENTYS CONSEIL GUYANE

# GRAINE DE GUYANE

## Bilan Association

## Bilan Association

GRAINE DE GUYANE

## BILAN ACTIF

Période du 01/01/2016 au 31/12/2016

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2016 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2015 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:</b>						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES:</b>						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	23 823	12 465	11 358	4,05	16 621	6,26
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours	5 975		5 975	2,13		
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES:</b>						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	1 235		1 235	0,44	1 235	0,47
<b>TOTAL (I)</b>	<b>31 033</b>	<b>12 465</b>	<b>18 568</b>	<b>6,63</b>	<b>17 856</b>	<b>6,72</b>
<b>STOCKS ET EN COURS:</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	22 962		22 962	8,20	9 268	3,49
<b>Autres créances</b>						
. Fournisseurs débiteurs					525	0,20
. Personnel	520		520	0,19	40	0,02
. Organismes sociaux	1 200		1 200	0,43	1 200	0,45
. Etat, impôts sur les bénéficiaires						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	158 816		158 816	56,69	162 937	61,36
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	61 777		61 777	22,05	73 222	27,58
Charges constatées d'avance	16 314		16 314	5,82	489	0,18
<b>TOTAL (II)</b>	<b>261 589</b>		<b>261 589</b>	<b>93,37</b>	<b>247 681</b>	<b>93,28</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>292 621</b>	<b>12 465</b>	<b>280 157</b>	<b>100,00</b>	<b>265 537</b>	<b>100,00</b>

## GRAINE DE GUYANE

## BILAN PASSIF

Période du 01/01/2016 au 31/12/2016

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2016 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2015 (12 mois)	
<b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:</b>				
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds associatifs sans droit de reprise	44 618	15,93	44 618	16,80
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau	8 179	2,92	5 295	1,99
Résultat de l'exercice	21 247	7,58	2 884	1,09
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
<b>TOTAL(I)</b>	<b>74 045</b>	26,43	<b>52 798</b>	19,88
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
<b>TOTAL (II)</b>				
<b>FONDS DEDIÉS</b>				
. Sur subventions de fonctionnement	80 375	28,69	55 875	21,04
. Sur autres ressources				
<b>TOTAL(III)</b>	<b>80 375</b>	28,69	<b>55 875</b>	21,04
<b>DETTES</b>				
Emprunts et dettes assimilées				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	22 809	8,14	9 904	3,73
Autres	23 614	8,43	20 960	7,89
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	79 314	28,31	126 000	47,45
<b>TOTAL(IV)</b>	<b>125 737</b>	44,88	<b>156 864</b>	59,07
Ecarts de conversion passif (V)				
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>280 157</b>	100,00	<b>265 537</b>	100,00
<b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>				

## GRAINE DE GUYANE

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2016 au 31/12/2016

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2016 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2015 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Ventes de marchandises									
Production vendue de biens									
Prestations de services	53 664		53 664	100,00	60 820	100,00	-7 156	-11,76	
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>53 664</b>		<b>53 664</b>	<b>100,00</b>	<b>60 820</b>	<b>100,00</b>	<b>-7 156</b>	<b>-11,76</b>	
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation			201 295	375,10	145 402	239,07	55 893	38,44	
Cotisations			3 231	6,02	2 228	3,66	1 003	45,02	
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs									
Autres produits			569	1,06	3	0,00	566	N/S	
Reprise sur provisions, dépréciations			210	0,39			210	N/S	
Transfert de charges			12 105	22,56	30 427	50,03	-18 322	-60,21	
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>217 410</b>	<b>405,13</b>	<b>178 060</b>	<b>292,77</b>	<b>39 350</b>	<b>22,10</b>	
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>271 074</b>	<b>505,13</b>	<b>238 880</b>	<b>392,77</b>	<b>32 194</b>	<b>13,48</b>	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
Exédent transféré (II)									
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés					5	0,01	-5	-100,00	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
<b>Total des produits financiers (III)</b>					<b>5</b>	<b>0,01</b>	<b>-5</b>	<b>-100,00</b>	
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>									
Sur opérations de gestion			200	0,37	1 401	2,30	-1 201	-85,71	
Sur opérations en capital					10	0,02	-10	-100,00	
Reprises sur provisions et transferts de charges									
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>			<b>200</b>	<b>0,37</b>	<b>1 411</b>	<b>2,32</b>	<b>-1 211</b>	<b>-85,82</b>	
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>271 274</b>	<b>505,50</b>	<b>240 296</b>	<b>395,09</b>	<b>30 978</b>	<b>12,89</b>	
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>									
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>271 274</b>	<b>505,50</b>	<b>240 296</b>	<b>395,09</b>	<b>30 978</b>	<b>12,89</b>	
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>									
Achats de marchandises									
Variations stocks de marchandises									
Achats de matières premières et autres approvisionnements									
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements									
Autres achats non stockés			4 128	7,69	3 715	6,11	413	11,12	
Services extérieurs			67 493	125,77	61 295	100,78	6 198	10,11	
Autres services extérieurs			28 868	53,79	23 575	38,76	5 293	22,45	
Impôts, taxes et versements assimilés			2 383	4,44	1 675	2,75	708	42,27	
Salaires et traitements			114 554	213,47	105 906	174,13	8 648	8,17	
Charges sociales			24 249	45,19	21 515	35,37	2 734	12,71	
Autres charges de personnel									
Subventions accordées par l'association									

## GRAINE DE GUYANE

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2016 au 31/12/2016

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2016 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2015 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	5 262	9,81	4 761	7,83	501	10,52
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements						
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations						
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations						
.Pour risques et charges : dotation aux provisions						
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées						
Autres charges	2 974	5,54	312	0,51	2 662	853,21
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>249 912</b>	<b>465,70</b>	<b>222 755</b>	<b>366,25</b>	<b>27 157</b>	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Déficit transféré (II)						
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
<b>Total des charges financières (III)</b>						
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>						
Sur opérations de gestion	115	0,21	1 792	2,95	-1 677	-93,57
Sur opérations en capital			12 865	21,15	-12 865	-100,00
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>	<b>115</b>	<b>0,21</b>	<b>14 656</b>	<b>24,10</b>	<b>-14 541</b>	<b>-99,21</b>
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)						
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>250 027</b>	<b>465,91</b>	<b>237 411</b>	<b>390,35</b>	<b>12 616</b>	<b>5,31</b>
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>21 247</b>	<b>39,59</b>	<b>2 884</b>	<b>4,74</b>	<b>18 363</b>	<b>636,72</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>271 274</b>	<b>505,50</b>	<b>240 296</b>	<b>395,09</b>	<b>30 978</b>	<b>12,89</b>

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
<b>PRODUITS :</b>						
Bénévolat	8 040		13 660			
Prestations en nature						
Dons en nature	150		150			
<b>TOTAL</b>	<b>8 190</b>		<b>13 810</b>			
<b>CHARGES :</b>						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services	150		150			
Prestations						
Personnel bénévole	8 040		13 660			
<b>TOTAL</b>	<b>8 190</b>		<b>13 810</b>			

# GRAINE DE GUYANE

## Bilan Association Détaillés

## Bilan Association Détaillés

GRAINE DE GUYANE

## BILAN ACTIF

Période du 01/01/2016 au 31/12/2016

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2016 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2015 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:</b>						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES:</b>						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	<b>23 823</b>	<b>12 465</b>	<b>11 358</b>	4,05	<b>16 621</b>	6,26
2182000000 MAT TRANSPORT	13 900		13 900	4,96	13 900	5,23
2183000000 MAT BUREAU INFOR	9 423		9 423	3,36	9 423	3,55
2184000000 MOBILIER	500		500	0,18	500	0,19
2818200000 AMORT AUTRES IMMO CORPO		3 645	-3 645	-1,29	-865	-0,32
2818300000 AMORT MAT BUREAU.INFO		8 522	-8 522	-3,03	-6 139	-2,30
2818400000 AMORT. MOBILIER		298	-298	-0,10	-198	-0,06
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours	<b>5 975</b>		<b>5 975</b>	2,13		
2310000000 IMMOBILISATIONS EN C	5 975		5 975	2,13		
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES:</b>						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	<b>1 235</b>		<b>1 235</b>	0,44	<b>1 235</b>	0,47
2755000000 CAUTION.VERSES	1 235		1 235	0,44	1 235	0,47
<b>TOTAL (I)</b>	<b>31 033</b>	<b>12 465</b>	<b>18 568</b>	6,63	<b>17 856</b>	6,72
<b>STOCKS ET EN COURS:</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	<b>22 962</b>		<b>22 962</b>	8,20	<b>9 268</b>	3,49
4110000000 CLIENTS	21 339		21 339	7,62	7 410	2,79
4160130000 CLIENTS DOUTEUX					210	0,08
4181000000 CLIENTS FACTURES A ETABLIR	1 623		1 623	0,58	1 858	0,70
4910000000 PROV.DEPR.CPTES CLIENTS					-210	-0,07
<b>Autres créances</b>						
. Fournisseurs débiteurs					<b>525</b>	0,20
4010000000 FOURNISSEURS					525	0,20
. Personnel	<b>520</b>		<b>520</b>	0,19	<b>40</b>	0,02
4210000000 PERSONNEL REMUNERAT.					40	0,02
4250000000 PERSONNEL AVANCES AC	520		520	0,19		
. Organismes sociaux	<b>1 200</b>		<b>1 200</b>	0,43	<b>1 200</b>	0,45
4310000000 SECURITE SOCIALE	1 200		1 200	0,43	1 200	0,45
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						

## GRAINE DE GUYANE

## BILAN ACTIF

Période du 01/01/2016 au 31/12/2016

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2016				31/12/2015	
	(12 mois)				(12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
. Autres	<b>158 816</b>		<b>158 816</b>	56,69	<b>162 937</b>	61,36
4410000000 ETAT SUBV A RECEVOIR	153 816		153 816	54,90	157 937	59,48
4412013200 PROJET (I) : INNOVATION EEDD 2013	5 000		5 000	1,78	5 000	1,88
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	<b>61 777</b>		<b>61 777</b>	22,05	<b>73 222</b>	27,58
5125000000 LIVRET A	581		581	0,21	581	0,22
5140000000 CHEQUES POSTAUX	61 124		61 124	21,82	72 547	27,32
5310000000 CAISSE SIEGE	71		71	0,03	93	0,04
Charges constatées d'avance	<b>16 314</b>		<b>16 314</b>	5,82	<b>489</b>	0,18
4860000000 CHARGES CONST.AVANCE	16 314		16 314	5,82	489	0,18
<b>TOTAL (II)</b>	<b>261 589</b>		<b>261 589</b>	93,37	<b>247 681</b>	93,28
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>292 621</b>	<b>12 465</b>	<b>280 157</b>	100,00	<b>265 537</b>	100,00

## GRAINE DE GUYANE

## BILAN PASSIF

Période du 01/01/2016 au 31/12/2016

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2016 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2015 (12 mois)	
<b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:</b>				
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds associatifs sans droit de reprise	<b>44 618</b>	15,93	<b>44 618</b>	16,80
1020000000 FDS ASSOCIATIFS	44 618	15,93	44 618	16,80
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau	<b>8 179</b>	2,92	<b>5 295</b>	1,99
1100000000 REPORT A NOUVEAU GES	8 179	2,92	5 295	1,99
Résultat de l'exercice	<b>21 247</b>	7,58	<b>2 884</b>	1,09
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
<b>TOTAL(I)</b>	<b>74 045</b>	26,43	<b>52 798</b>	19,88
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
<b>TOTAL (II)</b>				
<b>FONDS DEDIÉS</b>				
. Sur subventions de fonctionnement	<b>80 375</b>	28,69	<b>55 875</b>	21,04
1940000000 FONDS DEDIES	80 375	28,69	55 875	21,04
. Sur autres ressources				
<b>TOTAL(III)</b>	<b>80 375</b>	28,69	<b>55 875</b>	21,04
<b>DETTES</b>				
Emprunts et dettes assimilées				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	<b>22 809</b>	8,14	<b>9 904</b>	3,73
4010000000 FOURNISSEURS	22 809	8,14	7 329	2,76
4081000000 FOURN.FTS NON PARVEN			2 575	0,97
Autres	<b>23 614</b>	8,43	<b>20 960</b>	7,89
4110000000 CLIENTS			335	0,13
4210000000 PERSONNEL REMUNERAT.	408	0,15	301	0,11
4282000000 PERS CONGES A PAYER	5 920	2,11	6 331	2,38
4311000000 URSSAF	7 815	2,79	7 589	2,86
4311100000 CGSS TTS	2 200	0,79	318	0,12
4372000000 MUTUELLES	777	0,28		
4373000000 IGRC	2 559	0,91	2 423	0,91
4373100000 UGRC: RETRAITE CADRE	239	0,09	622	0,23
4375000000 CAISSE PREVOYANCE: PRECI	297	0,11		
4382000000 CH.SOC.DETTE CONG.A	1 262	0,45	1 307	0,49
4486000000 ETAT CHARGES A PAYER	1 969	0,70	1 675	0,63
4672000000 AVANCES DU PERSONNEL	168	0,06	59	0,02
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	<b>79 314</b>	28,31	<b>126 000</b>	47,45
4870000000 PDTS CONST AV. SUB	77 214	27,56	126 000	47,45
4871000000 PCA PRESTATIONS	2 100	0,75		
<b>TOTAL(IV)</b>	<b>125 737</b>	44,88	<b>156 864</b>	59,07

**GRAINE DE GUYANE**

Période du 01/01/2016 au 31/12/2016

**BILAN PASSIF**

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 31/12/2016 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2015 (12 mois)	
Ecart de conversion passif (V)				
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>280 157</b>	100,00	<b>265 537</b>	100,00
<u><b>ENGAGEMENTS REÇUS</b></u> Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents - autorisés par l'organisme de tutelle Dons en nature restant à vendre  <u><b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b></u>				

## GRAINE DE GUYANE

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2016 au 31/12/2016

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2016 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2015 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Ventes de marchandises									
Production vendue de biens									
Prestations de services	53 664		53 664	100,00	60 820	100,00	-7 156	-11,76	
7060000000 PRESTATIONS DE SERVICES	53 664		53 664	100,00	48 645	79,98	5 019	10,32	
7080000000 PRODUITS ACTIVITES ANNE					12 175	20,02	-12 175	-100,00	
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>53 664</b>		<b>53 664</b>	100,00	<b>60 820</b>	100,00	<b>-7 156</b>	-11,76	
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation			201 295	375,10	145 402	239,07	55 893	38,44	
7400000000 SUBVENTIONS D'EXPLOITATION			195 722	364,72			195 722	N/S	
7410000000 SUBVENTION ASP			5 573	10,38			5 573	N/S	
7411000000 SUBVENTION - Kit énergie					11 500	18,91	-11 500	-100,00	
7411100000 SUBVENTION - Compétences					7 764	12,77	-7 764	-100,00	
7411200000 SUBVENTION - Guide méthodologique					5 000	8,22	-5 000	-100,00	
7411210000 SUBVENTION - Livret Activité					10 304	16,94	-10 304	-100,00	
7411300000 SUBVENTION - Bénévolat					3 110	5,11	-3 110	-100,00	
7412000000 SUBVENTION - Journée échange					2 000	3,29	-2 000	-100,00	
7413000000 SUBVENTION ANNUELLE REGION					20 000	32,88	-20 000	-100,00	
7414000000 FONDATIONS					5 000	8,22	-5 000	-100,00	
7417400000 SUBV: EDUC ET FORMATION:( E)					64 224	105,60	-64 224	-100,00	
7417500000 SUBV: INNOVATION EEDD: ( I )					2 500	4,11	-2 500	-100,00	
7417800000 PARC AMAZONIEN GUYANE					4 050	6,66	-4 050	-100,00	
7417900000 ADEME					9 950	16,36	-9 950	-100,00	
Cotisations			3 231	6,02	2 228	3,66	1 003	45,02	
7560000000 COTISATIONS DES ADHERENTS			3 231	6,02	2 228	3,66	1 003	45,02	
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs									
Autres produits			569	1,06	3	0,00	566	N/S	
7580000000 AUTRES PDTS DE GESTION COURANT			569	1,06	3	0,00	566	N/S	
Reprise sur provisions, dépréciations			210	0,39			210	N/S	
7817400000 REP.PROV.DEPREC.CREA			210	0,39			210	N/S	
Transfert de charges			12 105	22,56	30 427	50,03	-18 322	-60,21	
7910000000 TRANSF.CHARGES D'EXPLOITATION					30 427	50,03	-30 427	-100,00	
7911000000 Remboursement Loyer TRESOR			12 105	22,56			12 105	N/S	
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>217 410</b>	405,13	<b>178 060</b>	292,77	<b>39 350</b>	22,10	
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>271 074</b>	505,13	<b>238 880</b>	392,77	<b>32 194</b>	13,48	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
Exédent transféré (II)									
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés					5	0,01	-5	-100,00	
7640000000 REVEN.VAL.MOBIL.PLAC					5	0,01	-5	-100,00	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
<b>Total des produits financiers (III)</b>					<b>5</b>	0,01	<b>-5</b>	-100,00	

## GRAINE DE GUYANE

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2016 au 31/12/2016

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2016 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2015 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>							
Sur opérations de gestion	<b>200</b>	0,37	<b>1 401</b>	2,30	-1 201	-85,71	
772000000 PRODUITS EXERC.ANTER	200	0,37	1 401	2,30	-1 201	-85,71	
Sur opérations en capital			<b>10</b>	0,02	-10	-100,00	
778800000 EXCEPT AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS			10	0,02	-10	-100,00	
Reprises sur provisions et transferts de charges							
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>	<b>200</b>	0,37	<b>1 411</b>	2,32	<b>-1 211</b>	-85,82	
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>	<b>271 274</b>	505,50	<b>240 296</b>	395,09	<b>30 978</b>	12,89	
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>							
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>271 274</b>	505,50	<b>240 296</b>	395,09	<b>30 978</b>	12,89	
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>							
Achats de marchandises							
Variations stocks de marchandises							
Achats de matières premières et autres approvisionnements							
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements							
Autres achats non stockés	<b>4 128</b>	7,69	<b>3 715</b>	6,11	413	11,12	
606100000 ESSENCE	1 250	2,33	599	0,98	651	108,68	
606110000 ELECTRICITE	482	0,90	553	0,91	-71	-12,83	
606120000 EAU	199	0,37	129	0,21	70	54,26	
606300000 FOURN.ATEL.PET.MAT.O	1 432	2,67	1 061	1,74	371	34,97	
606400000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	765	1,43	1 373	2,26	-608	-44,27	
Services extérieurs	<b>67 493</b>	125,77	<b>61 295</b>	100,78	6 198	10,11	
611000000 SOUS TRAITANCE GENER	40 461	75,40	36 529	60,06	3 932	10,76	
613200000 LOCATIONS IMMOBILIER	17 085	31,84	16 850	27,70	235	1,39	
613500000 LOCATIONS DE MATERIEL	5 081	9,47	1 033	1,70	4 048	391,87	
614000000 CHARG.LOCAT.& COPROP			562	0,92	-562	-100,00	
615200000 ENT.REPAR.S/BIENS IM	1 950	3,63	3 150	5,18	-1 200	-38,09	
615500000 ENT.REPAR.S/B MOB			375	0,62	-375	-100,00	
615600000 MAINTENANCE	653	1,22	204	0,34	449	220,10	
616100000 ASSUR.MULTIRISQUES			14	0,02	-14	-100,00	
616110000 ASSURANCE VEHICULE	1 327	2,47	1 777	2,92	-450	-25,31	
616120000 ASSURANCE ACTIVITE	142	0,26	148	0,24	-6	-4,04	
616130000 ASSURANCE BATIMENT	205	0,38	201	0,33	4	1,99	
616200000 ASS.OBLIG.DOMMAGE CO	290	0,54	266	0,44	24	9,02	
618100000 DOCUMENTATION GENERALE	299	0,56	186	0,31	113	60,75	
Autres services extérieurs	<b>28 868</b>	53,79	<b>23 575</b>	38,76	5 293	22,45	
622610000 HONOR.EXPRT COMPT	5 501	10,25	4 571	7,52	930	20,35	
623600000 CATALOGUES ET IMPRIMES	13 455	25,07	3 265	5,37	10 190	312,10	
625600000 MISSIONS	7 063	13,16	12 837	21,11	-5 774	-44,97	
625700000 RECEPTIONS	320	0,60	612	1,01	-292	-47,70	
626200000 INTERNET	813	1,51	663	1,09	150	22,62	
6262010000 RESEAU ECOLE	164	0,31	150	0,25	14	9,33	
626300000 AFFRANCHISSEMENTS	466	0,87	295	0,49	171	57,97	
626500000 TELEPHONE			205	0,34	-205	-100,00	
626510000 Téléphone mobile 0694 38 28 01	706	1,32	599	0,98	107	17,86	
627000000 SERV.BANCAIRES & ASS	261	0,49	249	0,41	12	4,82	
628100000 DIVERS (COTIS, ....)	119	0,22	129	0,21	-10	-7,74	
Impôts, taxes et versements assimilés	<b>2 383</b>	4,44	<b>1 675</b>	2,75	708	42,27	
633300000 FORM.PROFESS.CONTINU	2 383	4,44	1 675	2,75	708	42,27	
Salaires et traitements	<b>114 554</b>	213,47	<b>105 906</b>	174,13	8 648	8,17	
641020000 REMUNERATION TTS	10 226	19,06	2 168	3,56	8 058	371,68	
641100000 SALAIRES & APPOINTEM	103 876	193,57	99 962	164,36	3 914	3,92	
641200000 PERS CONGES PAYES	-411	-0,76	-341	-0,55	-70	-20,52	
641230000 CONGES PAYES COURUS			580	0,95	-580	-100,00	
641300000 PERS PRIMES ET GRATIFICATIONS	864	1,61	742	1,22	122	16,44	
641400000 GRATIFICATION STAGIAIRE			2 795	4,60	-2 795	-100,00	

## GRAINE DE GUYANE

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2016 au 31/12/2016

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2016 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2015 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
Charges sociales	<b>24 249</b>	45,19	<b>21 515</b>	35,37	2 734	12,71		
6451000000 COTISATIONS CGSS	8 030	14,96	9 713	15,97	-1 683	-17,32		
6451100000 CGSS TTS	1 907	3,55	287	0,47	1 620	564,46		
6452000000 COTISTION AUX MUTUEL	1 552	2,89			1 552	N/S		
6453000000 COTISATIONS IGRC	6 127	11,42	5 878	9,66	249	4,24		
6453100000 COTISATIONS UGRC	594	1,11	986	1,62	-392	-39,75		
6454000000 COTISATIONS ASSEDC	4 452	8,30	4 355	7,16	97	2,23		
6455000000 COTISATIONS PREV	1 187	2,21			1 187	N/S		
6458000000 PROV CHARGES S/CP	-45	-0,07	-144	-0,23	99	68,75		
6475000000 MEDECINE DU TRAVAIL	445	0,83	440	0,72	5	1,14		
Autres charges de personnel								
Subventions accordées par l'association								
Dotations aux amortissements et aux dépréciations								
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	<b>5 262</b>	9,81	<b>4 761</b>	7,83	501	10,52		
6811200000 DOT.AMT.IMMO CORPORE	5 262	9,81	4 761	7,83	501	10,52		
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations								
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations								
.Pour risques et charges : dotation aux provisions								
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées								
Autres charges	<b>2 974</b>	5,54	<b>312</b>	0,51	2 662	853,21		
6540000000 PERTES S/CREANCES IR	1	0,00			1	N/S		
6544000000 PERTES CREANCES IRR EXOS ANTERIEURS	210	0,39	300	0,49	-90	-29,99		
6580000000 AUTRES CHARGES GEST COURANTE	2 764	5,15	12	0,02	2 752	N/S		
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>249 912</b>	465,70	<b>222 755</b>	366,25	<b>27 157</b>			
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun								
Déficit transféré (II)								
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>								
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions								
Intérêts et charges assimilées								
Différences négatives de change								
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements								
<b>Total des charges financières (III)</b>								
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>								
Sur opérations de gestion	<b>115</b>	0,21	<b>1 792</b>	2,95	-1 677	-93,57		
6712000000 PENAL.FISCAL PENAL.C	45	0,08	428	0,70	-383	-89,48		
6718000000 AUT.CHARG.EXCEPT.OP.	70	0,13	315	0,52	-245	-77,77		
6720000000 CHARG.EXERCICES ANTE			1 049	1,72	-1 049	-100,00		
Sur opérations en capital			<b>12 865</b>	21,15	-12 865	-100,00		
6752000000 VAL NET COMPT ELEM ACTIF CEDES CORPORELS			12 865	21,15	-12 865	-100,00		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions								
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>	<b>115</b>	0,21	<b>14 656</b>	24,10	<b>-14 541</b>	-99,21		
Participation des salariés aux résultats (V)								
Impôts sur les sociétés (VI)								
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>250 027</b>	465,91	<b>237 411</b>	390,35	<b>12 616</b>	5,31		
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>21 247</b>	39,59	<b>2 884</b>	4,74	<b>18 363</b>	636,72		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>271 274</b>	505,50	<b>240 296</b>	395,09	<b>30 978</b>	12,89		

## EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

PRODUITS :

## GRAINE DE GUYANE

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2016 au 31/12/2016

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

<b>COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )</b>	Exercice clos le 31/12/2016 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2015 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
Bénévolat	8 040	13 660		
Prestations en nature				
Dons en nature	150	150		
<b>TOTAL</b>	<b>8 190</b>	<b>13 810</b>		
<b>CHARGES :</b>				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services	150	150		
Prestations				
Personnel bénévole	8 040	13 660		
<b>TOTAL</b>	<b>8 190</b>	<b>13 810</b>		

# GRAINE DE GUYANE

## Annexes

## Annexes

**GRAINE DE GUYANE****ANNEXE**

Période du 01/01/2016 au 31/12/2016

Aux comptes annuels présentée en Euros

**PREAMBULE**

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2016 dont le total est de 280 156,89 euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de 21 247,20 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2016 au 31/12/2016.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/01/2015 au 31/12/2015.

**GRAINE DE GUYANE****SOMMAIRE**

Période du 01/01/2016 au 31/12/2016

## REGLES ET METHODES COMPTABLES

- Règles et méthodes comptables
- Changements de méthode

## COMPLEMENTS D'INFORMATIONS RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

- Etat des immobilisations
- Etat des amortissements
- Etat des provisions
- Etat des échéances des créances et des dettes

## Informations et commentaires sur :

- Produits et avoirs à recevoir
- Charges à payer et avoirs à établir
- Charges et produits constatés d'avance
- Charges à répartir sur plusieurs exercices
- Ventilation du chiffre d'affaires net

## ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

- Effectif moyen
- Résultat des 5 derniers exercices

## GRAINE DE GUYANE

## ANNEXE

Période du 01/01/2016 au 31/12/2016

Aux comptes annuels présentée en Euros

**1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes:

**1.1 - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue :

Type	Durée
Logiciels informatiques	<i>de 01 à 03 ans</i>
Brevets	<i>07 ans</i>
Agencements, aménagements des terrains	<i>de 06 à 10 ans</i>
Constructions	<i>de 10 à 20 ans</i>
Agencement des constructions	<i>12 ans</i>
Matériel et outillage industriels	<i>05 ans</i>
Agencements, aménagements, installations	<i>de 06 à 10 ans</i>
Matériel de transport	<i>04 ans</i>
Matériel de bureau et informatique	<i>de 03 à 10 ans</i>
Mobilier	<i>de 05 à 10 ans</i>

**GRAINE DE GUYANE****ANNEXE**

Période du 01/01/2016 au 31/12/2016

Aux comptes annuels présentée en Euros

**1.2 - CREANCES ET DETTES**

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

**1.3 - FONDS COMMERCIAL**

Le fonds commercial n'est pas amorti mais fait l'objet d'un test de dépréciation au minimum une fois par an, et dès qu'il existe un indice de perte de valeur. Ce test conduit à constater une dépréciation lorsque la valeur d'usage du fonds commercial est inférieure à sa valeur nette comptable.

(OU) Le fonds commercial fait l'objet d'une durée d'utilisation limitée. Il est amorti linéairement sur une durée de ... Il fait l'objet d'un test de dépréciation dès qu'il existe un indice de perte de valeur.

Option pour l'amortissement du fonds commercial sur 10 ans (réservé aux petites entreprises définies à l'article L123-16 du code de commerce) :

Le fonds commercial fait l'objet d'une durée d'utilisation limitée. Il est amorti linéairement sur une durée de 10 ans conformément à l'option permise par le règlement n°2015-06 du 23 novembre 2015. Il fait l'objet d'un test de dépréciation dès qu'il existe un indice de perte de valeur.

Rappel important:

Préciser les modalités de mise en oeuvre du test de dépréciation et les modalités d'affectation à un groupe d'actif le cas échéant.

**2 - CHANGEMENTS DE METHODE**

Les méthodes d'évaluation et de présentation des comptes annuels retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Etablissement des états financiers en conformité avec :

- le P.C.G. 2014 homologué par arrêté du 8 septembre 2014
- les articles L123-12 à L123-28 du Code du Commerce

## GRAINE DE GUYANE

## ANNEXE

Période du 01/01/2016 au 31/12/2016

Aux comptes annuels présentée en Euros

## 3 - ETAT DES IMMOBILISATIONS

	Valeur brute des immob. au début d'exercice	Augmentations Réévaluat. en cours d'exercice	Augmentations Acquisit', créat' virent pst à pst
Frais d'établissement, recherche, développement			
Autres immobilisations incorporelles			
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Install. générales, agencements, constructions			
Install. techniques, matériel, outillages industriels			
Autres install., agencements, aménagements			
Matériel de transport	13 900		
Matériel de bureau, informatique, mobilier	9 923		
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			5 975
Avances et acomptes			
TOTAL	23 823		5 975
Participations évaluées par équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	1 235		
TOTAL	1 235		
TOTAL GENERAL	25 058		5 975

	Diminutions Par virement de pst à pst	Diminutions Par cession ou mise HS	Valeur brute des immob. à fin d'exercice	Réév. légale Val origine à fin d'exercice
Frais d'établissement, recherche, développement				
Autres immobilisations incorporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Install. générales, agencements, constructions				
Install. techniques, matériel, outillages industriels				
Autres install., agencements, aménagements				
Matériel de transport			13 900	13 900
Matériel de bureau, informatique, mobilier			9 923	9 923
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours			5 975	
Avances et acomptes				
TOTAL			29 798	23 823
Participations évaluées par équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières			1 235	1 235
TOTAL			1 235	1 235
TOTAL GENERAL			31 033	25 058

## GRAINE DE GUYANE

## ANNEXE

Période du 01/01/2016 au 31/12/2016

Aux comptes annuels présentée en Euros

## 4 - ETAT DES AMORTISSEMENTS

	Situations et mouvements de l'exercice			
	Début exercice	Dotations exercice	Elem. sortis reprises	Fin exercice
Frais d'établissement, recherche				
Autres immobilisations incorporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Install. générales, agencements, constructions				
Install. techniques, matériel et outill. industriels				
Installations, agencements divers				
Matériel de transport	865	2 780		3 645
Matériel de bureau, informatique, mobilier	6 337	2 482		8 820
Emballages récupérables et divers				
TOTAL	7 202	5 262		12 465
TOTAL GENERAL	7 202	5 262		12 465

	Ventilation des dotations aux amortissements de l'exercice			Mouvements affectant la prov. pour amort. dérog.	
	Linéaire	Dégressif	Exceptionnel	Dotations	Reprises
Frais d'établissement, recherche					
Autres immobilisations incorporelles					
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui					
Install. gales, agencements, constructions					
Install. tech., matériel, outill. industriels					
Installations, agencements divers					
Matériel de transport	2 780				
Mat. de bureau, informatique, mobilier	2 482				
Emballages récupérables et divers					
TOTAL	5 262				
TOTAL GENERAL	5 262				

Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net début	Augmentation	Dotations aux aux amort.	Montant net à la fin
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement obligations				

## GRAINE DE GUYANE

## ANNEXE

Période du 01/01/2016 au 31/12/2016

Aux comptes annuels présentée en Euros

## 5 - ETAT DES PROVISIONS

PROVISIONS	Début exercice	Augmentat. dotations	Diminutions reprises	Fin exercice
Pour reconstitution gisements				
Pour investissement				
Pour hausse de prix				
Amortissements dérogatoires				
Dont majorations exceptionnelles de 30%				
Pour implantations à l'étranger avant le 1.1.92				
Pour implantations à l'étranger après le 1.1.92				
Pour prêts d'installation				
Autres provisions règlementées				
<b>TOTAL Provisions règlementées</b>				
Pour litiges				
Pour garanties données client				
Pour pertes sur marchés à terme				
Pour amendes et pénalités				
Pour pertes de change				
Pour pensions et obligations				
Pour impôts				
Pour renouvellement immobilisations				
Pour grosses réparations				
Pour charges sur congés payés				
Autres provisions				
<b>TOTAL Provisions</b>				
Sur immobilisations incorporelles				
Sur immobilisations corporelles				
Sur titres mis en équivalence				
Sur titres de participation				
Sur autres immobilisations financières				
Sur stocks et en-cours				
Sur comptes clients	210		210	
Autres dépréciations				
<b>TOTAL Dépréciations</b>	210		210	
<b>TOTAL GENERAL</b>	210		210	
Dont dotations et reprises:				
- d'exploitation			210	
- financières				
- exceptionnelles				

Titres mis en équivalence : montant dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1-5e CGI.

## GRAINE DE GUYANE

## ANNEXE

Période du 01/01/2016 au 31/12/2016

Aux comptes annuels présentée en Euros

## 6 - ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES

ETAT DES CREANCES	Montant brut	Un an au plus	Plus d'un an
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	1 235		1 235
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	22 962	22 962	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés	520	520	
Sécurité sociale, autres organismes sociaux	1 200	1 200	
Etat et autres collectivités publiques:			
- Impôts sur les bénéfiques			
- T.V.A.			
- Autres impôts, taxes, versements et assimilés	158 816	158 816	
- Divers			
Groupe et associés			
Débiteurs divers			
Charges constatées d'avance	16 314	16 314	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>201 047</b>	<b>199 812</b>	<b>1 235</b>
Montant des prêts accordés dans l'exercice			
Remboursements des prêts dans l'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés			

ETAT DES DETTES	Montant brut	A un an au plus	Plus 1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des org. de crédits:				
- à un an maximum				
- plus d'un an				
Emprunts et dettes financières				
Fournisseurs et comptes rattachés	22 809	22 809		
Personnel et comptes rattachés	13 209	13 209		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	16 310	16 310		
Etat et autres collectivités publiques:				
- Impôts sur les bénéfiques				
- T.V.A.				
- Obligations cautionnées				
- Autres impôts et taxes	1 969	1 969		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	168	168		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	79 314	79 314		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>133 780</b>	<b>133 780</b>		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès associés				

## GRAINE DE GUYANE

## ANNEXE

Période du 01/01/2016 au 31/12/2016

Aux comptes annuels présentée en Euros

## 7 - AUTRES TABLEAUX (SUITE)

## 7.1 - PRODUITS ET AVOIRS A RECEVOIR

Montant des produits et avoirs à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
CREANCES	
Créances clients et comptes rattachés	1 623
Autres créances	
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	
DISPONIBILITES	
TOTAL	1 623

## 7.2 - CHARGES A PAYER ET AVOIRS A ETABLIR

Montant des charges à payer et avoirs à établir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	
Dettes fiscales et sociales	17 194
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	
TOTAL	17 194

## 7.3 - CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

	Charges	Produits
Charges / Produits d'exploitation	16 314	110 814
Charges / Produits financiers		
Charges / Produits exceptionnels		
TOTAL	16 314	110 814

Commentaires:

## 7.4 - CHARGES A REPARTIR SUR PLUSIEURS EXERCICES

	Montant brut	Taux amortissement
Charges différées		
Frais d'acquisition des immobilisations		
Frais d'émission des emprunts		
Charges à étaler		
TOTAL		



**GRAINE DE GUYANE****ANNEXE**

Période du 01/01/2016 au 31/12/2016

Aux comptes annuels présentée en Euros

**AUTRES TABLEAUX (SUITE)****8.1 - EFFECTIF MOYEN**

	<b>Personnel salarie</b>	<b>Personnel mis à dispo de l'ets.</b>
Cadres	1	
Agents de maîtrise et techniciens		
Employés	3	
Ouvriers		
TOTAL	4	

Commentaires:

## GRAINE DE GUYANE

## ANNEXE

Période du 01/01/2016 au 31/12/2016

Aux comptes annuels présentée en Euros

## RÉSULTATS DES 5 DERNIERS EXERCICES

<u>Nature des Indications / Périodes</u> <u>Durée de l'exercice</u>	31/12/2016 12 mois	31/12/2015 12 mois	31/12/2014 12 mois	31/12/2013 12 mois	31/12/2012 12 mois
<b><u>I - Situation financière en fin d'exercice</u></b>					
a ) Capital social					
b ) Nombre d'actions émises					
c ) Nombre d'obligations convertibles en actions					
<b><u>II - Résultat global des opérations effectives</u></b>					
a ) Chiffre d'affaires hors taxes	53 664	60 820	32 967	11 457	10 152
b ) Bénéfice avant impôt, amortissements & provisions	18 257	7 646	-12 896	-31 505	133 304
c ) Impôt sur les bénéfices					
d ) Bénéfice après impôt, mais avant amortissements & provisions	18 257	7 646	-12 896	-31 505	133 304
e ) Bénéfice après impôt, amortissements & provisions	13 204	2 884	7 416	3 920	14 360
f ) Montants des bénéfices distribués					
g ) Participation des salariés					
<b><u>III - Résultat des opérations réduit à une seule action</u></b>					
a ) Bénéfice après impôt, mais avant amortissements & provisions					
b ) Bénéfice après impôt, amortissements & provisions					
c ) Dividende versé à chaque action					
<b><u>IV - Personnel :</u></b>					
a ) Nombre de salariés	4	4	3	2	2
b ) Montant de la masse salariale	121 435	105 906	92 704	66 642	70 163
c ) Montant des sommes versées au titre des avantages sociaux (Sécurité sociale, oeuvres sociales...)	25 411	21 515	17 450	11 506	11 724

Observations complémentaires



Tableau de suivi de subventions EXERCICE 2016

FINANCIERS	N° DE LA CONVENTION	Date de la ratification	Echéance de la convention	Thématiques	Montant de la subvention	Montant subvention perçue par les bénéficiaires	Subventions à recevoir				Fonds décaissés			Produits constatés d'avance		B76	
							Montant restant à percevoir au 31/12/N-1	Montant de la subv perçue sur l'exercice	Date de la subv perçue	Telle restant à percevoir 31/12/N	FD au 31/12/N-1	Régularisation FD	FD au 31/12/N	Produits constatés d'avance au 31/12/2016	Régularisation PCA N		Produits constatés d'avance au 31/12/2016
ADME	NOTIFICATION 445C0076 DU 25/12/2014 - CONCEPTION D'UN KIT	15/06/2016	15/06/2016		25 800	8 750	16 250	5 800	22-juin-16	11 250	12 800	-	13 000				
ARS	FRUITS/2014/M41 SIGNED LE 20/12/2014	10/11/2015		I	20 800	20 080	-		24-janv.-15	-	25 800	25 080	-	-		15 000	
ARS	FRUITS/2016/37	29/06/2016	ANNÉE 2016		2 800			2 800	12-août-16	-						2 800	
ARS	FRUITS/2016/46	10/01/2016		Aide méthodologique	20 800	10 080	-		12-nov.-15	-	20 800	-	10 080				
CTB	CONVENTION N°09/16/CTB/GUYANE	10/08/2016	10/08/2016 - 2 ANS	EDUCATION	20 800		20 800		11/10/16 ET 04/12/2016	-						10 000	
CTB	r/17/20/CTB/MS	20/10/2016		Energie	20 800		2 000			2 000							
DAF	CONVENTION N°2016-06	10/06/2016	20/05/2017	AGIR ENSEMBLE	20 800		12 800		11/10 ET 26/11	2 000			7 500			7 500	
DAF	CDARANT 2016-02	12/10/2016	FIN 2016	SERINAIRE PLANTIS	21 800		7 800		8-nov.-16	4 000			4 000			7 800	
DEAL	N°2006/15 - DEAL-ESP-ENGAGEMENT 2101807113	10/01/2016	10/06/2017		32 800		16 000		2-sept.-16	16 000						32 000	
DEAL	ARRETE N°13/2016-ENGAGEMENT JURIDIQ 2101853085 18% = 4485,6 € et 20 N = 1121,4 €	06/06/2016	6 MOIS		5 607		5 607		1708 et 2/12	-						5 607	
DEAL	ARRETE N°22/2016/ANRP/2016 ( 80 % 20 N ) - engagement juridique 2102008108	15/11/2016	7 MOIS		5 418		4 907		18-avr.-16	1 092						5 418	
DEAL	ARRETE N°085/DEAL/PS00/2016 du 20/10/2016	20/06/2016	31/12/2016		2 400		2 400		10-nov.-16	-						2 400	
DEAL	N°2006/15 - DEAL-ESP-ENGAGEMENT 2101807114	AVANT 2016-15	21/03/2017		15 800					15 080			15 080				
DEAL	NOTIFICATION 2006-207 - ARRETE 008/DEAL/PS00/2006	20/11/2016	31/12/2016		6 800		6 800		13-avr.-16	-			6 800				
DEAL	2015-011/2016/ANRP	09/01/2016		Livret MAF en Guyane	21 879		2 379	2 379	27-mai-16	-	2 379		2 379				
DEAL-OPD	PS00/06/2016-20 - sur 3 ans	07/01/2016	2016	PROJET ASSOCIATIF	180 234	64 234	116 000	63 000	11/05 et 2/12	63 000			116 000	63 000	63 000	63 000	63 000
DETTCE	N° 873-2016-08	08/08/2016	31/12/2016		21 800		9 600		27-juil.-16	2 400						12 800	
DRCS	405/2015/DRCS/01	30/12/2015	31/12/2016		21 214			7 307	mars /mai / juillet / Nov 2016	14 217						14 214	7 118



Tableau de suivi de subventions EXERCICE 2016

FINANCEURS	N° DE LA CONVENTION	Date de la notification	Échéance de la convention	Thématiques	Montant de la subvention	Montant subvention perçue sur exercices antérieurs	Subventions à recevoir				Fonds dédiés			Produits Constatés d'avance		#74	
							Montant restant à percevoir au 31/12/N-1	Montant de la Subv perçue sur l'exercice	Date de la Subv perçue	Subv restante à percevoir 31/12/N	FD au 31/12/N-1	Reprise FD	FD au 31/12/N	Produits constatés d'avance au 31/12/2015	Reprise PCA N		Produits constatés d'avance au 31/12/2016
DISCS	ARRETE N°46/DJCS	LE 18 AOUT 2016	31/12/2016	JEUNESSE EDUCATION POPULAIRE	3 000			3 000	22/07/2016	-							3 000
DISCS	ARRETE N°63/DJCS	LE 7 JUILLET 2016	31/12/2016	FONDS VIE ASSOCIATIVE	800			800	22-jul.-16	-							800
FONDATION DE France	REF 88787 SIGNE LE 25 JUILLET 2014 (15 000 € x 3)	2 ANS		I	15 000	10 000	5 000		13/04/2015/09/2016	5 000	5 000	-	5 000				
FONIEP	J08899	31/12/2015		Renforcement compétence	7 164		57			57							
NICOLAS HULOT	AVENANT FINANCIER 2015 - N° 20150819 A LA CONVENTION CADRE FNH/GRAINE DU 6 MAI 2013 ( 50 % - 50 % soit 2500 €) SIGNE LE 20 JUIN 2016	2013			5 000			2 500	8-jul.-16	2 500							5 000
NICOLAS HULOT	AVENANT FINANCIER 2015 - N° 20150819 A LA CONVENTION CADRE FNH/GRAINE DU 6 MAI 2013	31/12/2015			3 110		1 555	1 555		-							867
OFFICE DE L'EAU	102-16/OEG	06/06/2016	31/12/2016		10 000			5 000	27-oct.-16	5 000			5 000				5 000
OFFICE DE L'EAU	N°170-13/OEG SIGNE LE 5 JUILLET 2013	05/07/2015		I	10 000	5 000	5 000			5 000							
PAG- PARC AMAZONIEN	N°11-EEDD-2016	14/10/2016	28/02/2017	ASSISES REGIONALES	2 000					2 000							2 000
PAG- PARC AMAZONIEN	N°12-EEDD-2016	09/12/2016	31/12/2017	ACTIONS	7 000			4 200	21-déc.-16	2 800			7 000				
PAG- PARC AMAZONIEN	AVENANT CONVENTION KIT PEDAGO	31/05/2016	15/11/2016	KIT PEDAGO	9 000	4 500											
PAG- PARC AMAZONIEN	CONVENTION SIGNEE LE 28/11/2014 (50%x2)	28/05/2016		I			4 500			4 500	4 500	-	4 500				
PREFECTURE	2015180-0003-PREF-5GAR			Guide méthodologique	10 000			10 000	27-jul.-15	-	5 000	5 000	-				5 000
<b>TOTAL</b>					<b>492 966</b>	<b>122 474</b>	<b>162 937</b>	<b>184 711</b>		<b>158 816</b>	<b>55 875</b>	<b>20 000</b>	<b>80 375</b>	<b>126 000</b>	<b>63 090</b>	<b>77 214</b>	<b>195 722</b>